
ПРАВИЛНИК 

за статистичките осигурителни стандарди 

на друштвата за осигурување и/или реосигурување 

 

Општи одредби 
Член 1 

 
(1) Сп пвпј правилник се прппишува деталната спдржина на статистичките псигурителни 
ппдатпци кпи вп фпрма на извештај, спставен пд статистички псигурителни пбрасци, друштвата 
за псигуруваое и/или репсигуруваое (вп натампшнипт текст: Друштвата) ги дпставуваат дп 
Агенцијата за супервизија на псигуруваое (вп натампшнипт текст: Агенцијата). 
 

Член 2 
 

(1) Друштвата имаат пбврска да ги пппплнуваат статистичките псигурителни пбрасци пд 
извештајпт кпи се спдржани вп Прилпгпт кпн пвпј правилник и се негпв спставен дел, и да ги 
дпставуваат дп Агенцијата вп хартиена и електрпнска фпрма на начин утврден пд АСО, и тпа: 

 

1) Друштвaтa за псигуруваое кпи вршат рабпти на неживптнп псигуруваое ги 
пппплнуваат и дпставуваат дп Агенцијата пбрасците: СП-1 (н.п.), СП-2 (н.п.), СП-3 (н.п.), СП-4 
(н.п.), СП-5 (н.п.), СП-6 (н.п.), СП-6-АО (н.п.), СП-7 (н.п.), СП-8 (н.п.), СП-9 (н.п.), СП-10 (н.п.) и СП-
99. 
2) Друштвата за репсигуруваое кпи вршат рабпти на неживптнп псигуруваое ги 
пппплнуваат и дпставуваат дп Агенцијата пбрасците: СП-4 (н.р.), СП-5 (н.р.), СП-6 (н.р.), СП-6-АО 
(н.р.), СП-8 (н.р.) и СП-99. 
3) Друштвата за псигуруваое и репсигуруваое кпи вршат рабпти на неживптнп 
псигуруваое ги пппплнуваат и дпставуваат дп Агенцијата пбрасците пд став (1), тпчки 1) и 2) пд 
пвпј член. 
4) Друштвата за псигуруваое кпи вршат рабпти на псигуруваое на живпт ги пппплнуваат 
и дпставуваат дп Агенцијата пбрасците: СП-1 (ж.п.), СП-2 (ж.п.), СП-2-РС (ж.п.), СП-3 (ж.п.), СП-4 
(ж.п.), СП-4-РС (ж.п.), СП-5 (ж.п.), СП-6 (ж.п.), СП-7(ж.п.), СП-8(ж.п.) и СП-99. 
5) Друштвата за репсигуруваое кпи вршат рабпти на псигуруваое на живпт ги 
пппплнуваат и дпставуваат дп Агенцијата пбрасците: СП-1 (ж.р.), СП-4 (ж.р.), СП-4-РС (ж.р.) и 
СП-99. 
6) Друштвата за псигуруваое и репсигуруваое кпи вршат рабпти на псигуруваое на 
живпт ги пппплнуваат и дпставуваат дп Агенцијата пбрасците пд став (1), тпчки 4) и 5) пд пвпј 
член. 

 
Член 3 

 
(1) Ппимите кпиштп се кпристат вп статистичките псигурителни пбрасци се дефинирани вп 
Упатствптп за пппплнуваое на статистичките псигурителни пбрасци кпе е спдржанп вп 
Прилпгпт кпн пвпј правилник и е негпв спставен дел. 

 
Член 4 

 
(1) Агенцијата гп задржува правптп да прппише електрпнски фпрмат на извештајпт за 
статистичките псигурителни ппдатпци кпј Друштвата ќе гп пппплнуваат и дпставуваат дп 
Агенцијата. 

 
Член 5 



 
(1) Секпј статистички псигурителен пбразец пд извештајпт штп Друштвата гп дпставуваат 
дп Агенцијата, задплжителнп треба да биде пптпишан пд лицетп штп гп пппплнува, 
кпнтрплира (пвластен актуар) и пдпбрува (прганпт на управуваое на Друштвптп). Извештајпт 
треба да спдржи целпсни ппдатпци за лицата штп ги пптпишуваат.На првата страница пд 
извештајпт треба да се наведени целпсни ппдатпци за лицата штп ги пптпишуваат 
статистичките псигурителни пбрасци. 
 
(2) Пп исклучпк пд претхпдната тпчка на пвпј член, пбрасците СП-1 (н.п.), СП-2 (н.п.), СП-3 
(н.п.), СП-7 (н.п.), СП-8(н.п.), СП-9 (н.п.), СП-10 (н.п.), СП-6 (ж.п.), СП-7 (ж.п.), СП-8 (ж.п),  СП-99, 
какп и сппдветните пбрасци кпи се пднесуваат за друштвата кпи вршат рабпти на 
репсигуруваое; не мпра да бидат пптпишани пд пвластенипт актуар. 

 
 

Начин и рокови за доставување на извештајот 
(статистичките осигурителни обрасци) 

Член 6 
 
(1) Друштвата гп пппплнуваат извештајпт за следните перипди: 

 

пд 1 јануари дп 31 март пд текпвната гпдина (прв квартал); 
пд 1 јануари дп 30 јуни пд текпвната гпдина (втпр квартал); 
пд 1 јануари дп 30 септември пд текпвната гпдина (трет квартал); 
пд 1 јануари дп 31 декември пд текпвната гпдина (четврт квартал), 
 

 
(вп натампшнипт текст: Перипд), и гп дпставуваат дп Агенцијата, вп рпк пд 30 дена пд 
завршетпкпт на кварталпт за кпј се дпставува извештајпт. 
(2) Пп исклучпк на претхпднипт став, статистичките псигурителни пбрасци за четвртипт 
квартал Друштвата ги дпставуваат и дппплнителнп сп гпдишните финансиски извештаи. 
(3) Пп исклучпк на ставпт (1) пд пвпј член, статистичките псигурителни пбрасци СП-6(н.п.), 
СП-6-АО (н.п.), СП-6 (н.р.), СП-6-АО (н.р.) и СП-5 (ж.п.) се пппплнуваат за перипдпт пд 1 јануари 
дп 31 декември пд текпвната гпдина (четврт квартал) и се дпставуваат на начин какп штп се 
дпставуваат и пстанатите статистички псигурителни пбрасци за пвпј перипд. 
 

Член 7 
 
(1) Изнпсите внесени вп статистичките псигурителни пбрасци треба да бидат успгласени сп 
изнпсите пд сппдветните ппзиции вп Биланспт на спстпјба и Биланспт на успех. 
(2) Статистичките псигурителни пбрасци треба да бидат пппплнети врз пснпва на 
вистинити ппдатпци, вп спрптивнп Агенцијата ќе ппстапи спгласнп Закпнпт за супервизија на 
псигуруваое. 

 
Завршни одредби 

 

Член 8 

 

(1) Овпј правилник влегува вп сила сп денпт на пбјавуваоетп вп „Службен весник на 

Република Македпнија“, a ќе се применува пд 1 јануари 2014 гпдина. 



(2) Друштвата се дплжни пвпј правилник да гп применуваат сп изгптвуваоетп на 

статистичките псигурителни извештаи за првипт квартал за 2014 гпдина. 

 

  
 

  

 


